



平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年8月9日

上場会社名 デリカフーズ株式会社 上場取引所 東証第2部
 コード番号 3392 URL <http://www.delica.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 館本 勲武
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画部長 (氏名) 澤田 清春 TEL (03)3858-1037

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	4,737	(△1.0)	175	(13.2)	176	(18.0)	107	(14.7)
19年3月期第1四半期	4,784	(3.0)	154	(3.3)	149	(6.5)	93	(26.7)
19年3月期	19,635		656		642		367	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	7,070	25	6,943	19
19年3月期第1四半期	5,982	64	5,835	62
19年3月期	23,614	75	23,065	26

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭
20年3月期第1四半期	7,392		3,394		45.9	224,193	97
19年3月期第1四半期	6,959		3,202		46.0	205,254	49
19年3月期	7,758		3,342		43.1	220,719	78

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第1四半期	△6	△173	105	1,351
19年3月期第1四半期	34	18	△148	1,716
19年3月期	559	△452	△492	1,425



2. 平成20年3月期の連結業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）【参考】

業績予想の見直しは行っておりません。

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う
特定子会社の異動） : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔(注) 詳細は、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としております。実際の業績は、今後、様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。



【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期は、外食産業全体では底入れ感も出始め、特にファーストフードなど業種や企業によっては回復基調が見えてまいりました。

青果物業界では、中国産食品に対する不安拡大などから、今年前半の野菜の輸入量は5年ぶりの低水準となりましたが、国内産の野菜につきましては、天候不順で不作だった昨年同時期より量と価格が安定しました。ただし、レタスは産地の気温が低かったため出荷量が少なく、価格はやや高めでした。

輸入野菜におきましては、ブロッコリーやタマネギの仕入れ価格が上昇したため、カット野菜の原価率も上がりましたが、当社グループの顧客であるファーストフードの好調で数量が増加し、カット野菜の増収につながりました。ホール野菜については国産野菜が中心であるため、昨年同時期と比較すると売上は減少したものの、原価率が低下し、利益を伸ばすことができました。

大阪デリカフーズ㈱の兵庫工場は順調に稼動し、関西地方のファーストフードのカット野菜の販売増加に貢献しました。また、加熱加工野菜（過熱蒸焼野菜）の開発は順調に進んでおり、本格販売開始に向けてテスト販売を重ねております。今下期より徐々に売上を伸ばしていく予定であります。

研究開発におきましては、時流は野菜の機能性評価に向かっており、アメリカでは一部の食品で抗酸化力の表示が始まりました。日本でも、AOU研究会（注）が発足され、デリカフーズグループも野菜の抗酸化力表示に貢献し、野菜の機能性評価によるブランド化戦略に向けて準備を進めてまいります。

<部門別の業績説明>

・カット野菜部門につきましては、当社グループの顧客であるファーストフードが好調であることや、兵庫工場が稼動したことが大きく貢献しました。この結果、売上高は1,495百万円（前年同期比7.2%増）となりました。

・ホール野菜部門につきましては、昨年同時期と比較すると天候は順調で、安定供給・安定価格ではありませんでしたが、競合が激化したため、売上高は2,545百万円（前年同期比1.8%減）となりました。

・その他部門につきましては委託先の売上が伸びず、696百万円（前年同期比12.6%減）となりました。

（注） AOI研究会：Anti Oxidant Unit研究会。食品の抗酸化力を表現する単位を確立するためにAOI研究会を発足する運びとなりました。理事長 大澤俊彦名古屋大学大学院教授。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

流動資産は、前連結会計年度末に比べて8.2%減少し、4,036百万円となりました。これは、主として大阪デリカフーズ㈱兵庫工場設立に伴う支払手形決済や、法人税等の納税等により現金及び預金が181百万円減少したこと、売上高の季節変動等により売掛金が194百万円減少したことなどによります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて0.2%減少し、3,356百万円となりました。これは、主として有形固定資産の新規取得を減価償却費が上回ったため、有形固定資産が22百万円減少したことによります。一方、投資有価証券の取得などにより、投資その他の資産は18百万円増加しております。

この結果、総資産は、前連結会計年度末に比べて4.7%減少し、7,392百万円となりました。

流動負債は、前連結会計年度末に比べて20.0%減少し、2,719百万円となりました。これは、主として大阪デリカフーズ㈱兵庫工場設立に伴う支払いや、法人税等の納税等により、未払金が109百万円、その他の流動負債が267百万円それぞれ減少したこと、売上高の季節変動等により支払手形及び買掛金が181百万円減少したことなどによります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて25.6%増加し、1,278百万円となりました。これは、主として銀行借入により長期借入金が増加したことなどによります。

この結果、負債合計は前連結会計年度末に比べて9.5%減少し、3,997百万円となりました。

純資産は、前連結会計年度末に比べて1.6%増加し、3,394百万円となりました。これは、主として利益剰余金が54百万円増加したことなどによります。

また、自己資本比率は、前連結会計年度末に比べて2.8ポイント上昇し、45.9%となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第1四半期につきましては、売上高はほぼ計画どおりに推移しております。営業利益、経常利益および四半期純利益は予想を上回る水準となりましたが、気象状況変動に伴う青果物仕入価格の変動等の不確定要素もあることから、平成19年5月14日発表の中間期及び通期の業績予想を変更せず、据え置きしております。



4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
該当事項はありません。

- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用
法人税等の計上基準については、法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。

- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更
該当事項はありません。



4. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増減		(参 考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	2,286,151	1,855,355	△430,796	△18.8	2,037,155
2. 売掛金	1,741,216	2,036,847	295,631	17.0	2,230,957
3. たな卸資産	69,743	59,945	△9,798	△14.0	66,275
4. その他	94,813	102,219	7,405	7.8	81,266
貸倒引当金	△24,966	△17,867	7,099	△28.4	△19,235
流動資産合計	4,166,958	4,036,501	△130,457	△3.1	4,396,419
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	1,010,995	1,296,994	285,998	28.3	1,315,848
(2) 土地	1,174,665	1,337,008	162,343	13.8	1,337,008
(3) その他	185,672	250,515	64,843	34.9	253,958
有形固定資産合計	2,371,333	2,884,518	513,185	21.6	2,906,815
2. 無形固定資産	35,176	36,721	1,544	4.4	39,350
3. 投資その他の資産					
(1) その他	424,030	466,717	42,686	10.1	453,742
貸倒引当金	△37,764	△31,942	5,821	△15.4	△37,568
投資その他の資産合計	386,266	434,775	48,508	12.6	416,174
固定資産合計	2,792,776	3,356,014	563,238	20.2	3,362,340
資産合計	6,959,735	7,392,516	432,780	6.2	7,758,759

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。



(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増 減		(参 考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	1,028,968	1,266,954	237,985	23.1	1,448,903
2. 短期借入金	484,500	500,000	15,500	3.2	610,000
3. 一年以内返済予定の 長期借入金	392,528	257,729	△134,799	△34.3	269,019
4. 未払金	407,298	448,327	41,029	10.1	557,410
5. その他	215,298	246,183	30,884	14.3	513,578
流動負債合計	2,528,593	2,719,194	190,600	7.5	3,398,911
II 固定負債					
1. 長期借入金	1,124,872	1,208,813	83,941	7.5	939,968
2. その他	103,421	69,701	△33,720	△32.6	77,680
固定負債合計	1,228,293	1,278,514	50,220	4.1	1,017,648
負債合計	3,756,887	3,997,708	240,821	6.4	4,416,559
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	759,755	759,755	—	—	759,755
2. 資本剰余金	1,591,242	1,591,242	—	—	1,591,242
3. 利益剰余金	847,565	1,160,986	313,420	37.0	1,106,924
4. 自己株式	△246	△115,773	△115,527	—	△115,773
株主資本合計	3,198,317	3,396,210	197,893	6.2	3,342,149
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価 差額金	4,531	△1,402	△5,933	—	51
評価・換算差額等合計	4,531	△1,402	△5,933	—	51
純資産合計	3,202,848	3,394,807	191,959	6.0	3,342,200
負債純資産合計	6,959,735	7,392,516	432,780	6.2	7,758,759

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。



(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	増 減		(参 考) 前期 (平成19年3月期)
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高	4,784,061	4,737,204	△46,857	△1.0	19,635,991
II 売上原価	3,596,607	3,506,230	△90,377	△2.5	14,761,038
売上総利益	1,187,453	1,230,973	43,519	3.7	4,874,952
III 販売費及び一般管理費	1,032,631	1,055,737	23,105	2.2	4,218,125
営業利益	154,822	175,236	20,413	13.2	656,826
IV 営業外収益					
1. 受取利息	—	854	854	—	1,617
2. 受取配当金	674	764	90	13.5	1,336
3. 匿名組合投資利益	2,244	6,840	4,596	204.8	9,153
4. 自動販売機収入	392	417	25	6.4	1,526
5. その他	646	1,077	430	66.7	7,055
営業外収益合計	3,956	9,954	5,997	151.6	20,689
V 営業外費用					
1. 支払利息	9,081	8,615	△466	△5.1	34,222
2. その他	87	52	△34	△40.0	706
営業外費用合計	9,168	8,667	△501	△5.5	34,929
経常利益	149,610	176,522	26,912	18.0	642,587
VI 特別利益					
1. 投資有価証券売却益	3,821	—	△3,821	—	4,103
2. 保険解約返戻金	1,397	703	△694	△50.0	2,804
3. 貸倒引当金戻入益	3,402	6,848	3,445	101.3	5,260
4. その他	—	—	—	—	3,123
特別利益合計	8,622	7,551	△1,070	△12.4	15,291
VII 特別損失					
1. 固定資産除却損	654	10	△644	△98.5	4,055
2. 投資有価証券売却損	—	390	390	—	136
3. その他	—	—	—	—	11,823
特別損失合計	654	400	△253	△38.7	16,015
税金等調整前 四半期(当期)純利益	157,578	183,673	26,095	16.6	641,863
税金費用	64,223	76,614	12,390	19.3	274,035
四半期(当期)純利益	93,354	107,059	13,704	14.7	367,827

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。



(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前年同四半期(自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高(千円)	759,755	1,591,242	797,021	△246	3,147,773
当四半期の変動額					
剰余金の配当(注)	—	—	△39,010	—	△39,010
役員賞与(注)	—	—	△3,800	—	△3,800
四半期純利益	—	—	93,354	—	93,354
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)	—	—	—	—	—
当四半期の変動額合計(千円)	—	—	50,544	—	50,544
平成18年6月30日残高(千円)	759,755	1,591,242	847,565	△246	3,198,317

	評価・換算差額等	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	
平成18年3月31日残高(千円)	11,188	3,158,961
当四半期の変動額		
剰余金の配当(注)	—	△39,010
役員賞与(注)	—	△3,800
四半期純利益	—	93,354
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)	△6,657	△6,657
当四半期の変動額合計(千円)	△6,657	43,886
平成18年6月30日残高(千円)	4,531	3,202,848

(注) 平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。



当四半期(自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日残高(千円)	759,755	1,591,242	1,106,924	△115,773	3,342,149
当四半期の変動額					
剰余金の配当(注)	—	—	△52,997	—	△52,997
四半期純利益	—	—	107,059	—	107,059
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)	—	—	—	—	—
当四半期の変動額合計(千円)	—	—	54,061	—	54,061
平成19年6月30日残高(千円)	759,755	1,591,242	1,160,986	△115,773	3,396,210

	評価・換算差額等	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	
平成19年3月31日残高(千円)	51	3,342,200
当四半期の変動額		
剰余金の配当(注)	—	△52,997
四半期純利益	—	107,059
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)	△1,454	△1,454
当四半期の変動額合計(千円)	△1,454	52,607
平成19年6月30日残高(千円)	△1,402	3,394,807

(注) 平成19年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。



前期(自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高(千円)	759,755	1,591,242	797,021	△246	3,147,773
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当(注)	—	—	△39,010	—	△39,010
役員賞与(注)	—	—	△3,800	—	△3,800
当期純利益	—	—	367,827	—	367,827
自己株式の取得	—	—	—	△139,000	△139,000
自己株式の処分	—	—	△15,113	23,472	8,358
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額(純額)	—	—	—	—	—
連結会計年度中の変動額合計 (千円)	—	—	309,903	△115,773	194,375
平成19年3月31日残高(千円)	759,755	1,591,242	1,106,924	△115,773	3,342,149

	評価・換算差額等	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	
平成18年3月31日残高(千円)	11,188	3,158,961
連結会計年度中の変動額		
剰余金の配当(注)	—	△39,010
役員賞与(注)	—	△3,800
当期純利益	—	367,827
自己株式の取得	—	△139,000
自己株式の処分	—	8,358
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額(純額)	△11,136	△11,136
連結会計年度中の変動額合計 (千円)	△11,136	183,238
平成19年3月31日残高(千円)	51	3,342,200

(注) 平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。



(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

区分	前年同四半期 (平成19年3月期第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期第1四半期)	(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金額	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	157,578	183,673	641,863
減価償却費	30,654	41,264	139,091
引当金の増減額(△は減少)	△43,397	△67,021	12,657
受取利息及び受取配当金	△806	△1,619	△2,954
支払利息	9,081	8,615	34,222
投資有価証券売却益	△3,821	—	△4,103
投資有価証券売却損	—	390	136
固定資産除却損	654	10	4,055
売上債権の増減額(△は増加)	254,118	194,109	△235,622
たな卸資産の増減額(△は増加)	△3,990	6,329	△521
仕入債務の増減額(△は減少)	△178,194	△181,949	241,740
役員賞与の支払額	△3,800	—	△3,800
その他	△12,003	△28,461	50,569
小計	206,074	155,342	877,334
利息及び配当金の受取額	806	1,302	2,763
利息の支払額	△8,999	△8,235	△33,220
法人税等の支払額	△163,381	△154,613	△287,657
営業活動によるキャッシュ・フロー	34,499	△6,204	559,220
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	△19,803	△64,809	△181,828
定期預金の払戻による収入	65,000	172,639	185,639
有形固定資産の取得による支出	△22,411	△259,566	△415,243
無形固定資産の取得による支出	△1,680	△2,554	△14,202
投資有価証券の取得による支出	△1,538	△21,053	△46,456
投資有価証券の売却による収入	—	1,999	10,628
貸付金の回収による収入	—	81	5,118
保険解約金の返還による収入	2,792	1,576	4,789
その他	△4,256	△1,552	△1,373
投資活動によるキャッシュ・フロー	18,101	△173,239	△452,929
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額	20,700	△110,000	146,200
長期借入れによる収入	60,000	340,000	60,000
長期借入金の返済による支出	△201,213	△82,445	△509,626
配当金の支払額	△28,140	△42,081	△38,658
自己株式の取得による支出	—	—	△139,000
その他	—	—	△11,641
財務活動によるキャッシュ・フロー	△148,653	105,473	△492,725
IV 現金及び現金同等物の減少額	△96,052	△73,970	△386,434
V 現金及び現金同等物の期首残高	1,812,163	1,425,729	1,812,163
VI 現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高	1,716,111	1,351,759	1,425,729

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。



(5) セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

当四半期及び前年同四半期

当社及び連結子会社の事業は、青果物事業ならびにこれらの付帯業務の単一事業であります。従いまして、当該事業以外に事業の種類がありませんので、記載を省略しております。

[所在地別セグメント情報]

当四半期及び前年同四半期

在外子会社及び重要な在外支店がないため、記載を省略しております。



(6) 生産、受注及び販売の状況

① 生産実績

(単位：千円、%)

事業部門	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期累計期間)		当四半期 (平成20年3月期 第1四半期累計期間)		(参考) 前期 (平成19年3月期)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
カット野菜部門	994,330	100.0	1,102,021	100.0	4,383,463	+13.5
ホール野菜部門	—	—	—	—	—	—
その他	—	—	—	—	—	—
合計	994,330	100.0	1,102,021	100.0	4,383,463	+13.5

- (注) 1 金額は製造原価によっております。
2 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

② 仕入実績

(単位：千円、%)

事業部門	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期累計期間)		当四半期 (平成20年3月期 第1四半期累計期間)		(参考) 前期 (平成19年3月期)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
カット野菜部門	604,698	18.9	693,064	22.5	2,743,690	+19.1
ホール野菜部門	1,899,006	59.3	1,781,886	57.7	7,505,936	△3.5
その他	698,935	21.8	611,866	19.8	2,823,752	△6.8
合計	3,202,640	100.0	3,086,817	100.0	13,073,379	△0.3

- (注) 1 金額は、仕入価格によっております。
2 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

③ 受注実績

当社グループ（当社及び連結子会社）は、出荷日の前日ないし前々日に受注をすることが多く、受注から売上計上までの期間が極めて短いことから受注規模を金額で示すことはしておりません。

④ 販売実績

(単位：千円、%)

事業部門	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期累計期間)		当四半期 (平成20年3月期 第1四半期累計期間)		(参考) 前期 (平成19年3月期)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
カット野菜部門	1,394,296	29.1	1,495,330	31.6	6,015,086	+12.0
ホール野菜部門	2,592,736	54.2	2,545,585	53.7	10,446,152	△1.8
その他	797,028	16.7	696,288	14.7	3,174,752	△8.0
合計	4,784,061	100.0	4,737,204	100.0	19,635,991	+0.9

- (注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。